PEDIDO DE INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Senador Fabiano Contarato

Autor: Professor Messenas

Exmo. Senhor Presidente e Membros da Mesa Diretora do Poder Legislativo Municipal
de Baixo Guandu/ES.

O Vereador que este subscreve, com fulcro no art. 114, da Resolução nº, 016/90,
(Regimento Interno), a INDICAÇÃO ao Exmo. Senador Fabiano Contarato para aquisição de
materiais esportivos e auxílio para fortalecer a escola de futsal do INSTITUTO COMUZZB.

JUSTIFICATIVA

O Instituto COMUZZB vem desenvolvendo um importante trabalho social no município,
promovendo cidadania, inclusão e formação de valores por meio do esporte e da educação.
Todos os sábados, cerca de 60 crianças e adolescentes participam das atividades
oferecidas, que incluem oficinas socioeducativas, culturais e esportivas — entre elas, a
oficina de futsal, que tem se destacado pelo engajamento e impacto positivo na vida dos
participantes.

Diante da crescente demanda e do envolvimento da comunidade, o Instituto busca agora
ampliar sua Escola de Futsal para mais dias da semana, garantindo maior regularidade no
acompanhamento das crianças, aprofundando o processo de formação esportiva e
fortalecendo os vínculos com as famílias atendidas.

Para isso, torna-se essencial contar com apoio na aquisição de materiais esportivos
adequados (bolas, coletes, cones, uniformes, entre outros), bem como auxílio para a
estruturação do projeto, com vistas à ampliação de horários, capacitação da equipe e
melhoria das condições físicas das atividades.

Neste contexto, solicitamos ao Exmo. Senador Fabiano Contarato especial atenção e
sensibilidade para esta indicação parlamentar, que visa não apenas fortalecer uma ação
local de grande relevância social, mas também incentivar o esporte como ferramenta de
transformação social, prevenção à violência e promoção da saúde e da cidadania.

Com o apoio necessário, será possível consolidar o projeto como uma referência de inclusão

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003300300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003300300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

e formação esportiva na região, beneficiando diretamente dezenas de crianças em situação
de vulnerabilidade e suas famílias.

Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES, “Plenário Monsenhor Alonso Leite”, aos 25 de
junho de 2025.

Professor Messenas

Vereador autor

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003300300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003300300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003300300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310037003300300030003A005000

Assinado eletronicamente por MESSENAS MIRANDA ROCHA em 30/06/2025 09:59

Checksum: E1DDE882573AD56A9C04CA8CBE09D8A3FCC4A3307965C36B6F81A9F55D0D7008

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003300300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.